
Proposta n. 2281 Anno 2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Personale, Istruzione e Edilizia
Servizio Edilizia

Atto N. 2014/2020 

Oggetto: SER.20.00005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE 
VULNERABILITÀ SISMICA, INDAGINI PRELIMINARI E PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTISISMICA E ANTINCENDIO PRESSO IL LICEO MARTIN LUTHER 
KING - SEDE - VIA STURLA, 63 - OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO: B.F. 
PROGETTI STUDIO ASSOCIATO - IMPORTO CONTRATTUALE EURO 72.680,27 IVA E 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI.

In data 05/11/2020 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
Deliberazione n. 1 del 15/01/2020;

Viste le determinazioni del Sindaco metropolitano n. 32/2020 del 6/05/2020 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2020-2022: Approvazione del Piano Triennale delle 
Performance 2020-2022 – Piano Annuale degli Obiettivi 2020 e approvazione della variazione al piano 
esecutivo di gestione 2020-2022 e n. 50/2020 del 19/08/2020 di variazione allo stesso;

Premesso che:

- Il  Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  con  Decreto n.46 del  18/02/2019 ha proceduto alla 
costituzione di un fondo per il finanziamento della progettazione finalizzato al co-finanziamento di 
progetti per la messa in sicurezza di edifici pubblici con priorità alle strutture scolastiche;

- Con Decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 1631 del 20/06/2019 sono 
state approvate le modalità ed i  termini per la presentazione delle domande di ammissione da 
parte degli enti locali;

- con  atto  dirigenziale  n.  39/2019 dell’11/01/2019 è  stato  nominato l’Ing.  Marchini  Gianni  quale 
Responsabile del  Procedimento degli  interventi  del  Servizio Edilizia  avviati  nel  corso dell’anno 
2019;

pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- In data 30/08/2019 la Città Metropolitana di Genova ha richiesto l’ammissione al cofinanziamento 
per n.  6  progettazioni  di  messa in sicurezza degli  edifici  scolastici  per  un importo  totale della 
progettazione pari a €. 597.619,00, così articolati:

Incarichi

1
Progettazione definitiva Intervento di adeguamento sismico - IIS-Montale Eugenio/Nuovo 
I.P.C. Succursale - Via Archimede, 42-44-46 - Genova

2
Progettazione definitiva Intervento di adeguamento sismico - IPSIA-Gaslini Piero / Meucci 
Antonio - Sede - Via Pasquale Pastorino, 15 - Genova

3
Progettazione definitiva Intervento di adeguamento sismico  e adeguamento alla normativa 
antincendio - Liceo scientifico annesso Convitto Colombo-Colombo Cristoforo - Sede - 
Corso Dogali/ Via Dino Bellucci- 1D/4-6 - Genova

4

Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica e Analisi vulnerabilità sismica Intervento di 
adeguamento sismico  e adeguamento alla normativa antincendio 
Liceo  Marconi G./ Delpino F. - Sede -  Piazza caduti di Nassiriya, 14 - Chiavari 
I.T.C. In Memoria dei Morti per la Patria - Sede -  Corso  Millo Enrico , 1 - Chiavari 

5
Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica e Analisi vulnerabilità sismica Intervento di 
adeguamento sismico  e adeguamento alla normativa antincendio - Liceo  King Martin 
Luther - Sede -  Via Sturla, 63 - Genova

6

Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica e Analisi vulnerabilità sismica Intervento di 
adeguamento sismico  e adeguamento alla normativa antincendio  edificio di Via Allende,44 
I.I.S.S. - Majorana Ettore / Giorgi G. - Sede 
Liceo - Da Vinci Leonardo - Succursale
I.I.S.S. - Marsano Bernardo  - Succursale

- con decreto MIT n. 14665 del 14 novembre 2019, di assegnazione delle somme previste dal Fondo 
Progettazione Enti Locali, il Servizio Edilizia ha ottenuto un finanziamento di 476.000,00 euro per 
la progettazione dei 6 interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici sopracitati;

- il  finanziamento  prevedeva  all’art.  7  del  Decreto  1631  sopracitato  i  seguenti  adempimenti 
temporali:

a) avvio delle procedure di affidamento entro il 18/02/2020;

b) aggiudicazione definitiva dei servizi di progettazione entro e non oltre il termine del 5/11/2020, 
come  da  normative  intervenute  a  disciplinare  la  situazione  emergenziale  in  atto,  e,  in 
particolare, dell’art. 103, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 - Decreto "Cura 
Italia", aggiornato dall’art. 37, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 (Il termine di  
270  giorni  decorrente  dal  18/11/2019, data  di  pubblicazione  del  decreto  direttoriale  di  
ammissione  a  cofinanziamento  n.  14665  del  14/11/2019,  relativo  a  Province  e  Città  
Metropolitane,  per l’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione, con scadenza al  
14/08/2020,  è  sospeso per  il  periodo  dal  23/02/2020 al  15/05/2020,  e  pertanto  la  nuova 
scadenza è individuata al 5/11/2020);

Atteso che:

- con atto dirigenziale n. 2342 dell’11/10/2019 è stato nominato responsabile del procedimento l’Ing. 
Davide Nari, in sostituzione dell’Ing. Marchini;

- il  Dirigente  Responsabile  del  servizio  e  Responsabile  del  procedimento,  esperite  le  verifiche 
sull’attuale dotazione organica, sui carichi di lavoro e sulle professionalità dei tecnici dipendenti in 
servizio, ha ritenuto opportuno prevedere l’affidamento dei servizi di cui sopra a soggetti esterni 
alla Stazione Appaltante di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016;

- il Responsabile del Procedimento, ha ritenuto opportuno avvalersi della procedura di affidamento 
diretto per i contratti di servizi sotto soglia, ai sensi dell’art. 157, comma 2 e secondo le procedure 

pag. 2/6

copia informatica per consultazione



di cui all’art. 36 comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 50/2016,  previo invito rivolto a cinque 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, e nel rispetto dei principi di cui  
all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

- con Atto Dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 68 del 17 Gennaio 2020 è stato pubblicato 
l’avviso  di  manifestazione  d’interesse  ID  4449  “Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  
l’affidamento di n. 3 incarichi di progettazione definitiva e n. 3 incarichi di progettazione di fattibilità  
tecnica ed economica relativi ad edifici scolastici, rientranti nel finanziamento ministeriale di cui al  
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14 Novembre 2019”.

- in  data  18  Febbraio  2020  sono  state  avviate  n.  6  consultazioni,  con  5  operatori  economici  
sorteggiati  tra quelli  che avevano risposto alla manifestazione di interesse, al fine di procedere 
all’affidamento diretto dei servizi di progettazione sopraindicati;

- le consultazioni sono avvenute attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel, sistema di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia,  ai  sensi  della  L.R.  Lombardia  33/2007  e 
ss.mm.ii, in osservanza degli artt. 40 e 52 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Atteso in particolare che:

- con riferimento alla commessa SER.20.00005 -  ID.4456 – Affidamento Servizio di  Valutazione   
vulnerabilità  sismica,  indagini  preliminari  e  Progettazione di  fattibilità  tecnica  ed  economica di 
interventi di adeguamento alla normativa antisismica e antincendio di edificio scolastico Liceo King 
Martin Luther – Sede – Via Sturla, 63 - CUP D33H19000600001 – CIG 8207762B76, l’avvio delle 
procedura  è  avvenuto  in  data  18  Febbraio  2020  prot.  n.  8268  nell’ambito  della  piattaforma 
telematica Sintel;

- per la procedura in oggetto è stata resa disponibile sulla piattaforma Sintel (ovvero sul sito di Aria 
www.ariaspa.it) e sul sito internet della Stazione Unica Appaltante la seguente documentazione:
a) Condizioni generali 
b) Capitolato speciale d’oneri
c) Documento di Indirizzo Progettuale
d) Altra documentazione tecnica a disposizione dell’ente

- l’istruttoria, i cui tempi sono stati differiti a causa della situazione emergenziale dovuta al Covid-19, 
si  è  articolata  attraverso  la  verifica  della  documentazione presentata,  la  richiesta  di  eventuali 
integrazioni documentali nonché la valutazione comparativa delle offerte effettuata sulla base dei 
servizi analoghi svolti, delle metodologie progettuali e dell’offerta economica, come da verbali agli  
atti della pratica;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come 
previsto dall'art  6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti  e dirigenti  che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e 
dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  nel  rispetto  della  normativa  sulla 
protezione dei dati personali; 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  “nella  procedura  di  cui  
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”

pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Atteso che, in base alla valutazione comparativa delle offerte  effettuata sulla base dei servizi 
analoghi  svolti,  delle  metodologie  progettuali  e  dell’offerta  economica,  il  Responsabile  del 
Procedimento  ha  individuato  quale  offerta  migliore  per  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto  quella 
presentata dall’operatore economico B.F. Progetti Studio Associato; 

Rilevato che: 

a) l’offerta economica, pari  a  euro 57.282,68 al netto di contributi  previdenziali  ed IVA,  è risultata 
congrua rispetto ai prezzi medi praticati nel mercato ed ai criteri e le Tabelle di cui al Decreto del 
Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

b) l’offerente è in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in ragione dell’oggetto e dell’importo 
del servizio, per l’aver svolto servizi affini o comparabili con quelli in oggetto;

c) l’affidamento risponde all’interesse pubblico e alle esigenze tecniche dell’ente;

d) il principio della proporzionalità è stato garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

e) il principio di rotazione è stato rispettato come da verbali SUA, agli atti della pratica, eliminando dal 
sorteggio dell’invito immediatamente successivo l'operatore che aveva manifestato interesse per 
più incarichi consecutivi;

Evidenziato che:

1) il contratto si perfeziona con l’esecutività del presente provvedimento e con la firma digitale delle 
parti  delle  Condizioni  Generali  e  del  Capitolato  speciale  d’oneri,  previa  verifica  dei  requisiti 
generali dichiarati in sede di offerta;

2) i servizi relativi alla progettazione dovranno essere svolti e consegnati nelle forme e nel rispetto  
delle fasi e tempistica di cui all’art. 14 del Capitolato Speciale d’oneri;

3) il  Committente  corrisponde  all’Appaltatore  il  pagamento  delle  prestazioni  con  le  seguenti 
modalità:

- Anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 D.Lgs 50/2016, pari al 20% dell’importo 
contrattuale entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione, previa presentazione di 
idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa;

- 100% dell’importo  contrattuale per  la  progettazione definitiva,  sul  quale verrà  operata  la 
trattenuta  di  un  importo  proporzionale  pari  alla  percentuale  dell’anticipazione,  a  titolo  di 
graduale recupero della medesima, a seguito dell’approvazione del  progetto definitivo da 
parte della stazione appaltante e previa nulla osta all’emissione della fattura;

Atteso che la spesa complessiva di €.  72.680,27, IVA e contributi previdenziali compresi, può 
trovare copertura finanziaria attraverso l’utilizzo per una parte, delle somme di cui al finanziamento 
Progettazione MIT imputate sugli stanziamenti di bilancio codice  04022.02 azione  2000956, e per la 
parte di co-finanziamento con fondi di bilancio imputati  sugli stanziamenti di bilancio codice 04022.02 
azione 2000955, come da frontespizio del presente atto;

Dato atto che le somma relativa alla quota di ribasso della parte finanziata con fondi di bilancio 
verrà destinata con successivi atti dirigenziali per ulteriori affidamento di servizi;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Davide Nari, Responsabile del  
Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per tutti  
gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1) di approvare le operazioni e gli atti della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 157, comma 2 
e art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, conservati agli atti;

2) di affidare all’operatore economico B.F. Progetti Studio Associato, il Servizio di Valutazione 
vulnerabilità  sismica,  Indagini  preliminari  e  Progettazione  di  Fattibilità  Tecnica  ed 
Economica di interventi di adeguamento alla normativa antisismica e antincendio presso il 
Liceo Martin Luther King – Sede – Via Sturla, 63, secondo l’offerta acquisita ed in base agli 
elementi  contrattuali  indicati  nel  presente  provvedimento  e  nelle  condizioni  generali  e  nel 
capitolato  speciale  d’oneri,  per  l’importo  complessivo  di  €.  72.680,27  IVA e  contributi 
previdenziali compresi, così articolato:

Importo

Corrispettivo €. 57.282,68

Contributi previdenziali 4% € 2.191,31

Imponibile €. 59.573,99

I.V.A. 22 % €. 13.106,28

Importo totale incarico €. 72.680,27

3) di  dare  atto  che  il  fine,  l’oggetto,  la  forma  e  le  clausole  contrattuali  sono  contenute  nelle 
Condizioni Generali e nel Capitolato speciale d’oneri, agli atti della pratica;

4) di approvare la spesa di €. 72.680,27=, IVA e contributi previdenziali compresi e di procedere 
all’assunzione dei conseguenti impegno di spesa come da frontespizio del presente atto;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  all’operatore  economico B.F. Progetti  Studio  Associato  per  gli  
incombenti di competenza;

6) di  dare  comunicazione  del  presente  atto,  nell’ambito  della  piattaforma  telematica  Sintel,  ai 
soggetti individuati ai sensi degli artt. 29 e 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Modalità e termini di impugnazione
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

SF

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN 40200. 0 400294 + 476.000,00 957 2020

pag. 5/6

copia informatica per consultazione



TR
ATA

01 2

Note:

US
CIT
A

04022.
02

0 200095
6

+ 40.589,38 2020 D33H19
000600

001

Note: SER.20.00005 Somme a disposizione

US
CIT
A

04022.
02

0 200295
5

+ 14.536,05 2021 D33H19
000600

001

820776
2B76

Note: SER.20.00005 B.F. Progetti Studio Associato

US
CIT
A

04022.
02

0 200095
6

+ 58.144,22 2020 D33H19
000600

001

820776
2B76

Note: SER.20.00005 B.F. Progetti Studio Associato

TOTALE ENTRATE: + 476.000,00

TOTALE SPESE: - 113.269,65

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2281 /2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  SER.20.00005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE VULNERABILITÀ 
SISMICA, INDAGINI PRELIMINARI E PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA E 
ANTINCENDIO PRESSO IL LICEO MARTIN LUTHER KING - SEDE - VIA STURLA, 63 - 
OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO: B.F. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO - IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 72.680,27 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

40200.0
1

0 4002942 + 476.000,00 957 2020 

Note: LAVORO 41 - Decreto MIT 14665 novembre 2019 progettazione messa in sicurezza edifici scolastici

USC
ITA  

04022.0
2

0 2000956 + 40.589,38 523
4 

2020 D33H190
0060000

1

Note: SER.20.00005 Somme a disposizione - (QUOTA MINISTERO) - LAVORO 41 - Decreto MIT 14665 novembre 2019 
progettazione messa in sicurezza edifici scolastici

USC
ITA  

04022.0
2

0 2002955 + 14.536,05 459
4 

2021 D33H190
0060000

1

8207762
B76

Note: SER.20.00005 B.F. Progetti Studio Associato (Esigib. 2021) - (QUOTA C.M.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2281 /2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

USC
ITA  

04022.0
2

0 2000956 + 58.144,22 523
4 

2020 523
5 

2020 D33H190
0060000

1

8207762
B76

Note: SER.20.00005 B.F. Progetti Studio Associato - - (QUOTA MINISTERO) - LAVORO 41 - Decreto MIT 14665 novembre 
2019 progettazione messa in sicurezza edifici scolastici

TOTALE ENTRATE: + 476.000,00

TOTALE SPESE: + 113.269,65

Genova li, 09/11/2020 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(SINISI PAOLO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Certificato di avvenuta pubblicazione

Atto Dirigenziale N. 2014 del 05/11/2020

UFFICIO
Servizio Edilizia 

Ufficio Gestione e contratti

Oggetto:  SER.20.00005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE VULNERABILITÀ 
SISMICA, INDAGINI PRELIMINARI E PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA E 
ANTINCENDIO PRESSO IL LICEO MARTIN LUTHER KING - SEDE - VIA STURLA, 63 - 
OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO: B.F. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO - IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 72.680,27 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI. 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 09/11/2020 al 24/11/2020 per 15gg. consecutivi.

Genova li, 30/11/2020 

Sottoscritta
dall'Incaricato della Pubblicazione

(GAMBINO FRANCESCO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


